SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Rodrigo Cunha

INDICAÇÃO Nº       , DE 2021

Sugere ao Ministro da Cidadania a

implementação de aumento na base de
beneficiários do programa Bolsa Família como

resposta assistencial estratégica aos problemas

Com amparo no art. 224, I, do Regimento Interno do Senado
Federal (RISF), com a redação dada pela Resolução nº 14, de 23 de

setembro de 2019, solicitamos que seja encaminhado ao Ministro da
Cidadania sugestão de implementação de aumento na base de beneficiários

do programa Bolsa Família como resposta assistencial estratégica aos
problemas sociais trazidos pela pandemia de covid-19.

JUSTIFICAÇÃO

Como estamos todos a testemunhar, o avanço da pandemia, em

lugar de sua diminuição, expõe com clareza cruel a necessidade de o
Estado se colocar em favor dos muito necessitados. E esse posicionamento

do Estado precisa ser claro, decisivo e, por que não, estratégico.

O Parlamento Federal e o poder Executivo já dispõem de

estudos para a ampliação da base de beneficiários do programa Bolsa
Família. No mesmo sentido, a Organização para Cooperação e
Desenvolvimento Econômico (OCDE) fez, na p. 13 de relatório sobre a

economia brasileira, publicado em dezembro de 2020, a “recomendação
chave” de “aumento no valor dos benefícios e aceleração do ritmo de

novas concessões” para o Programa Bolsa Família.

Observemos que o Programa Bolsa Família é bastante

capilarizado e bem-organizado, configurando-se, a nosso ver, como o

S
F

/
2

1
5

0
0

.
8

9
9

7
7

-
0

5

es2021-01444

2

instrumento mais útil de fazer chegar o apoio do Estado até lá onde estão as
necessidades concretas. Além disso, o Bolsa Família passou, ao longo dos
últimos anos, por diversos processos de racionalização e de enxugamento

de seu público-alvo, estando agora pronto para a extensão de sua base de
beneficiários exclusivamente àqueles que dele precisam.

Por fim, observemos que a ampliação do Programa Bolsa
Família neste exato momento, ou seja, como resposta à pandemia, dá ao

auxílio emergencial caráter estratégico, pois prepara seus beneficiários
para os dias posteriores à pandemia, os quais, segundo todo o bom senso,

serão difíceis.

São estas as razões pelas quais fazemos a indicação de

aumento imediato na base de beneficiários do Programa Bolsa Família.

Sala das Sessões,

Senador RODRIGO CUNHA

S
F

/
2

1
5

0
0

.
8

9
9

7
7

-
0

5

	JUSTIFICAÇÃO